
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/10311 

 Del: 19/12/2024 

 Esecutivo Da: 19/12/2024 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare - E.Q. Assicurazioni 

 

OGGETTO: 

Servizi assicurativi del Comune di Firenze – Polizza R.C. Auto Libro Matricola del Comune di Firenze. 

Integrazione impegni di spesa.

 

IL DIRETTORE 

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024 sono stati approvati "Documenti di 
programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il  Piano Esecutivo di  
Gestione Finanziario 2024 -2026;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.111 del 26/03/2024 è stato approvato  il  Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

Premesso altresì che::

-con DD n. 10607/2023 del 13.12.2023 si è proceduto, ai sensi dell’art. 63, c. 5 del D.Lgs. 50/2016, alla  

ripetizione per il periodo 31.12.2023 - 31.12.2025 del servizio di copertura assicurativa di R.C. Auto Libro  

Matricola e R.C. Natanti del Comune di Firenze mediante affidamento alla Compagnia di Assicurazione 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONE S.P.A., con sede in Via Stalingrado, n. 45 – 20123 BOLOGNA;

-con la  soprarichiamata DD n.  10607/2023 e con successiva DD n.  320/2024  è stato impegnato,  tra 
l'altro, sull'esercizio  finanziario        2025    l’importo  complessivo  di  €  246.971,14  quale  premio 
assicurativo per il periodo 31.12.2024 – 31.12.2025, così suddiviso:

Pag. 1 di 4 DD/2024/10311



- € 198.760,30 sul capitolo 21740, impegno n. 2025/477, quale premio imponibile;
- €   48.210,84 sul capitolo 21755, impegno n. 2025/476, a titolo di imposte;

Rilevata la necessità di integrare gli impegni di spesa soprarichiamati con ulteriori somme presunte in 

considerazione  dell’attivazione  dell’assicurazione  RCAuto  per  i nuovi  veicoli  acquistati  nel  corso  del 

corrente anno (tra i quali n. 6 scuolabus elettrici), che hanno incrementato il parco mezzi dell’Ente e per i 

quali si ritiene opportuno l'inserimento delle garanzie aggiuntive Incendio/furto/eventi sociopolitici/eventi 

atmosferici; 

Ritenuto pertanto di incrementare, per quanto sopra esposto, i soprarichiamati impegni n. 2025/477 sul 

capitolo  21740  e  n.  2025/476  sul  capitolo  21755  assunti  sull'esercizio  finanziario  2025  in  favore  di 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. (Codice Beneficiario 3559) a titolo di premio RC Auto per l’annualità 

31.12.2024 –31.12.2025,  con ulteriori  somme presunte per un importo complessivo lordo stimato d  i    €   

21.000,00  =  , come segue: 

* sul capitolo 21740:

- incrementare l’impegno n. 2025/477 di  ulteriori €  16.600,80, a titolo di  premio imponibile  per il 
periodo 31.12.2024 - 31.12.25;

* sul capitolo 21755:

- incrementare l’impegno n. 2025/476 di ulteriori  €  4.399,20, a titolo di imposte del premio per il 
periodo 31.12.2024 – 31.12.2025;

Dato atto che il CIG è il seguente:A02FD682ED;

Visti gli artt. 107 e 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Visti altresì gli artt. 58 e 81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo 

di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 1 e 4 del Regolamento sul sistema 

dei  controlli  interni  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8/2013  modificata  da 

deliberazione n. 72 del 16.12.2015;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1) di incrementare gli impegni di seguito indicati assunti sull'esercizio finanziario     2025     in favore di 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. - ASSICOOP TOSCANA S.P.A. (Codice Beneficiario 3559)  a titolo di 
premio  per  il  periodo  31.12.2024  –  31.12.2025 per  il  servizio  assicurativo  R.C.Auto  del  Comune  di 

Pag. 2 di 4 DD/2024/10311



Firenze,   con ulteriori  somme presunte    per un importo complessivo lordo stimato di € 21.000,00=     ,   
com  e segue:  

* sul capitolo 21740:
- incrementare  l’impegno n.  2025/477 di  ulteriori €  16.600,80, a titolo  di  premio  imponibile  per  il 
periodo 31.12.2024 - 31.12.25;
* sul capitolo 21755:

-     incrementare l’impegno n.  2025/476     di ulteriori    €  4.399,20,     a titolo  di  imposte del  premio  per  il   
periodo 31.12.2024 – 31.12.2025;

2) di dare atto che il CIG è il seguente: A02FD682ED;

3) di dare atto altresì che con successivo provvedimento di liquidazione sarà provveduto al pagamento 
del premio assicurativo per il periodo 31.12.2024 – 31.12.2025 entro il termine di 60 giorni dall’ emissione 
della relativa appendice di polizza.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annarita Settesoldi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 21755 2025/476 € 52.610,04
3559 - UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI SPA

2) U 2024 21740 2025/477
€ 

215.361,10

3559 - UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 3 di 4 DD/2024/10311



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2024/10311



Data Esecutivita': 19/12/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Annarita Settesoldi il 19/12/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 19/12/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 5 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 30/07/2025

Pag. 1 di 1 DD/2024/10311


